

**UNIONE DEI COMUNI DEL CIRIACESE
E DEL BASSO CANAVESE**

Provincia di Torino

Verbale n. 14 del 10 ottobre 2019

**“RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E
SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO”
ESERCIZIO 2018**

L’Organo di Revisione

Dott. Guido Bersia

UNIONE DEI COMUNI DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE

Provincia di Torino

Verb. n. 14 Data 10/10/2019	Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2018
--------------------------------	---

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2018, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2018 dell'Unione Ciriacese dei Comuni e del Basso Canavese che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Dronero, 10 ottobre 2019

L'organo di revisione



Dott. Guido Bersia

1 - Introduzione

Il sottoscritto Bersia Guido, revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 11 del 01.08.2018;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 14 del 07.05.2019 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 e che questo Organo con relazione del 30/04/2019 ha espresso parere positivo al rendiconto della gestione per l'esercizio 2018;
- che in data 04/10/2019 l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2018 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con delibera n.32 del 25/09/2019 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2018 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti il bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, avente ad oggetto "APPROVAZIONE DA PARTE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE, DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2018, CORREDATO DALLA RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA CHE COMPRENDE LA NOTA INTEGRATIVA E DALLA RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI.

Dato atto che

- il l'Unione ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 32 del 25.09.2019 ad oggetto "INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEL GRUPPO DI CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D. LGS N. 267 DEL 18.8.2000 - ANNUALITÀ 2019 - BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2018"
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento l'Unione ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico dell'Unione con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

es

anno 2018	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Unione dei Comuni del Ciriace e Basso Canavese	1.778.543,04	761.985,28	1.926.784,46
SOGLIA DI RILEVANZA (3%)	69896741%	29946022%	75722629%

Tenuto conto che:

Risultano pertanto inclusi nell'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica dell'Unione di Comuni del Ciriace e Basso Canavese i seguenti soggetti giuridici

ORGANISMI STRUMENTALI	Percentuale di partecipazione	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA		PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO	
	aggiornata al 31/12/2018	Motivo inclusione	Motivo esclusione	Motivo inclusione	Motivo esclusione
Consorzio Socio Assistenziale dei servizi "C.I.S."	39,30	Consorzio	/	Ente Strumentale Partecipato - NON IRRILEVANTE	/

PRESENTA

I risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2018 dell'Unione dei Comuni del Ciriace e Basso Canavese

2 - Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente (>):

STATO PATRIMONIALE	DATI DELL'ENTE	DATI DEGLI ENTI CONSOLIDATI	ALTRE RETTIFICHE (OPE INF, RETT CONS)	DATI FINALI BILANCIO CONSOLIDATO
A) CREDITI Vs PARTECIPANTI	0,00	0,00	0,00	0,00
BI) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	5.013,12	0,00	5.013,12
BII e III) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	180.607,95	178.996,43	-0,01	359.604,37
BIV) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	883.907,63	0,00	0,00	883.907,63
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.064.515,58	184.009,55	-0,01	1.248.525,12
CI) RIMANENZE	0,00	0,00	0,00	0,00
CII) CREDITI	658.501,27	1.749.152,13	-79.587,93	2.328.065,47

CIII) ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00
CIV) DISPONIBILITÀ LIQUIDE	55.526,19	680.651,26	0,00	736.177,45
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	714.027,46	2.429.803,39	-79.587,93	3.064.242,92
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI (D)	0,00	4.663,12	0,00	4.663,12
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	1.778.543,04	2.618.476,07	-79.587,95	4.317.431,16
A) TOTALE PATRIMONIO NETTO	761.985,28	396.627,42	0,00	1.158.612,70
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	1.040.403,59	0,00	1.040.403,59
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00
D) DEBITI	1.016.557,76	1.171.572,28	-79.587,93	2.108.542,11
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0,00	9.872,77	-0,01	9.872,76
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	1.778.543,04	2.618.476,07	-79.587,95	4.317.431,16

2.1 - Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo:

Crediti verso partecipanti

Il valore complessivo alla data del 31.12.2018

Si rileva che i crediti verso i partecipanti ammontano ad euro 201.999,80, ripianati nel corso del I semestre dell'anno 2019.

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE		
	2018	2017
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	467.029,32	366.355,02
ATTIVO CIRCOLANTE	6.167.013,68	6.582.878,12
RATEI E RISCONTI ATTIVI	11.835,34	11.897,53
TOTALE DELL'ATTIVO	6.645.878,34	6.961.130,67
PATRIMONIO NETTO	1.006.668,59	1.079.626,59
FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.640.618,25	2.572.726,51
TFR	0,00	0,00

DEBITI	2.973.533,71	3.277.464,77
RATEI E RISCONTI PASSIVI	25.057,79	31.312,80
TOTALE DEL PASSIVO	6.645.878,34	6.961.130,67

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE	DATI DELL'ENTE	DATI DEGLI ENTI CONSOLIDATI	ALTRE RETTIFICHE (OPE INF, RETT CONS)	DATI FINALI BILANCIO CONSOLIDATO
A) CREDITI VS PARTECIPANTI	0,00	0,00	0,00	0,00
BI) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	5.013,12	0,00	5.013,12
BII E III) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	180.607,95	178.996,43	-0,01	359.604,37

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

BIV) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	883.907,63	0,00	0,00	883.907,63
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.064.515,58	184.009,55	-0,01	1.248.525,12

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

CI) RIMANENZE	0,00	0,00	0,00	0,00
CII) CREDITI	658.501,27	1.749.152,13	-79.587,93	2.328.065,47
CIII) ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00
CIV) DISPONIBILITÀ LIQUIDE	55.526,19	680.651,26	0,00	736.177,45
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	714.027,46	2.429.803,39	-79.587,93	3.064.242,92

Ratei e risconti attivi

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0,00	9.872,77	-0,01	9.872,76
-----------------------------	------	----------	-------	----------

2.2 - Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella:

A) TOTALE PATRIMONIO NETTO	761.985,28	396.627,42	0,00	1.158.612,70
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	1.040.403,59	0,00	1.040.403,59
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00
D) DEBITI	1.016.557,76	1.171.572,28	-79.587,93	2.108.542,11
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0,00	9.872,77	-0,01	9.872,76
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	1.778.543,04	2.618.476,07	-79.587,95	4.317.431,16

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	1.040.403,59	0,00	1.040.403,59
-----------------------------	------	--------------	------	--------------

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00
------------------------------	------	------	------	------

Si rileva che l'Unione non ha dipendenti e per il Consorzio per legge non è previsto un apposito accantonamento TFR.

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

D) DEBITI	1.016.557,76	1.171.572,28	-79.587,93	2.108.542,11
-----------	--------------	--------------	------------	--------------

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0,00	9.872,77	-0,01	9.872,76
-----------------------------	------	----------	-------	----------

3 - Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2018 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2018	2017
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	0,00	0,00
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	6.328.473,08	6.425.224,50
a	Proventi da trasferimenti correnti	6.326.008,61	6.418.230,08
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	2.464,47	6.994,42
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	776.713,63	735.689,61
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	201,55	198,27
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	776.512,08	735.491,34
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	59.780,09	64.883,12
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	7.164.966,80	7.225.797,23
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	115.108,46	118.599,46
10	Prestazioni di servizi	3.332.480,60	3.296.190,92
11	Utilizzo beni di terzi	56.379,47	54.427,10
12	Trasferimenti e contributi	2.158.069,39	2.070.249,83
a	Trasferimenti correnti	2.158.069,39	2.070.249,83
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00
13	Personale	1.176.978,37	1.124.075,70
14	Ammortamenti e svalutazioni	31.049,81	17.509,31
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	4.219,33	5.398,14
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	19.375,75	10.793,29
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d	Svalutazione dei crediti	7.454,73	1.317,88
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00

16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
17	Altri accantonamenti	26.749,35	161.734,54
18	Oneri diversi di gestione	31.795,37	32.851,86
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	6.928.610,82	6.875.638,72
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	236.355,98	350.158,51
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	<u>Proventi finanziari</u>		
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	1,24	1,27
	Totale proventi finanziari	1,24	1,27
	<u>Oneri finanziari</u>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	80.369,09	85.115,06
a	<i>Interessi passivi</i>	80.369,09	85.115,06
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00
	Totale oneri finanziari	80.369,09	85.115,06
	TOTALE (C)	-80.367,85	-85.113,79
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
	TOTALE (D)	0,00	0,00
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24	<u>Proventi straordinari</u>	911.628,23	703.285,30
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	693,72	0,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	906.499,29	703.285,30
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	4.435,22	0,00
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00
	Totale proventi	911.628,23	703.285,30
25	<u>Oneri straordinari</u>	256.871,32	776.398,16
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	106.333,68	776.195,20
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	93,97	202,96
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	150.443,67	0,00
	Totale oneri	256.871,32	776.398,16
	TOTALE (E) (E20-E21)	654.756,91	-73.112,86
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	810.745,04	191.931,86
26	Imposte	77.505,22	73.984,09

CB

27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	733.239,82	117.947,77
28	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,00	0,00

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2018 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico dell'Unione Ciriace (ente capogruppo):

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2018 (a)	Bilancio Ente capogruppo (b)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	7164966,8	7225797,23	-60830,43
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	6928610,82	6875638,72	52972,1
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	236.356	350.159	- 113.803
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-80367,85	-85113,79	4745,94
<i>Proventi finanziari</i>	0	0	0
<i>Oneri finanziari</i>	80369,09	85115,06	
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
<i>Rivalutazioni</i>	0	0	0
<i>Svalutazioni</i>	0	0	0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	654756,91	-73112,86	727869,77
<i>Proventi straordinari</i>	911628,23	703285,3	208342,93
<i>Oneri straordinari</i>	256871,32	776398,16	-519526,84
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	810.745	191.932	618.813
Imposte	77505,22	73984,09	3521,13
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)	733.240	117.948	615.292
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)	-	-	-

(*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportata nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO		Anno 2018	Anno 2017
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>		
1	Proventi da tributi	-	-
2	Proventi da fondi perequativi	-	-
3	Proventi da trasferimenti e contributi	6.328.473	6.425.225
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	6.326.009	6.418.230
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	2.464	6.994
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	-	-
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	776.714	735.690
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	202	198
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	776.512	735.491
	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc.		
5	(+/-)	-	-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
8	Altri ricavi e proventi diversi	59.780	64.883
	totale componenti positivi della gestione A)	7.164.967	7.225.797

Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2018	Anno 2017
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>		
	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo		
9		115.108	118.599
10	Prestazioni di servizi	3.332.481	3.296.191
11	Utilizzo beni di terzi	56.379	54.427
12	Trasferimenti e contributi	2.158.069	2.070.250
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	2.158.069	2.070.250
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>		
13	Personale	1.176.978	1.124.076
14	Ammortamenti e svalutazioni	31.050	17.509
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	4.219	5.398
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	19.376	10.793
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	7.455	1.318
	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		
15		-	-
16	Accantonamenti per rischi	-	-
17	Altri accantonamenti	26.749	161.735
18	Oneri diversi di gestione	31.795	32.852
	totale componenti negativi della gestione B)	6.928.611	6.875.639

Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2018	Anno 2017
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
	<u>Proventi finanziari</u>		
19	Proventi da partecipazioni	-	-
a	<i>da società controllate</i>		
b	<i>da società partecipate</i>		
c	<i>da altri soggetti</i>		
20	Altri proventi finanziari	1	1
	Totale proventi finanziari	1	1
	<u>Oneri finanziari</u>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	80.369	85.115
a	<i>Interessi passivi</i>	80.369	85.115
b	<i>Altri oneri finanziari</i>		
	Totale oneri finanziari	80.369	85.115
	totale (C)	80.370	85.116
	<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>		
22	Rivalutazioni	-	-
23	Svalutazioni	-	-
	totale (D)	-	-

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2018	Anno 2017
<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>			
24	<u>Proventi straordinari</u>	911.628	703.285
a	Proventi da permessi di costruire	-	-
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-	-
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	906.499	703.285
d	Plusvalenze patrimoniali	4.435	-
e	Altri proventi straordinari	-	-
	totale proventi	911.628	703.285
25	<u>Oneri straordinari</u>	256.871	776.398
a	Trasferimenti in conto capitale	-	-
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	106.334	776.195
c	Minusvalenze patrimoniali	94	203
d	Altri oneri straordinari	150.444	-
	totale oneri	256.871	776.398
	Totale (E)	1.168.500	1.479.683

Risultato d'esercizio

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2018	Anno 2017
26	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		
		810.745	191.932
	Imposte	77.505	73.984
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		
		733.240	117.948
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi		

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 810.745

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di € 733.240

4 - Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;

le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato);

- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;

- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;

- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;

- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;

- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;

- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro *fair value* ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.

- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:

- della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;

- delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;

- se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.

- della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;

- della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;

- qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio consolidato);

- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:

a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, comprensivi delle entrate esternalizzate;

b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;

c) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni

L'organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- Il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;

- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;

- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato.

5 - Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2018 dell'Unione Ciriacese offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica. L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2018 dell'Unione Ciriacese è **stato redatto** secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa **contiene** le informazioni richieste dalla legge;

la procedura di consolidamento **risulta complessivamente** conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);

- il bilancio consolidato 2018 dell'Unione **rappresenta** in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

- la relazione sulla gestione consolidata **contiene** la nota integrativa e risulta/non risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000,

esprime:

giudizio favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2018 del Gruppo amministrazione pubblica dell'Unione del Ciriace e Basso Canavese

Dronero, 10 ottobre 2019



L'Organo di Revisione

eBersia

(Dott. BERSIA Guido)